<sup>2</sup> poenam] penitenciam ALNVX.      <sup>3</sup> impleverit] implevit LRTVW.      <sup>6-7</sup> interioris doloris *trp.* ABRTX.      <sup>11</sup> cum] ut ARTVX, om. B      <sup>26</sup> qui] in *add.* AMNOVW.  
<sup>27</sup> satisfaciatur] satisfiat RT (*Aug.*) || remittuntur *trp.* post qua RTVX.

<sup>1</sup> In c. 2, n. 1.      <sup>2</sup> Resp. Luc. 23, 43.      <sup>3</sup> Cap. 65 (PL 40, 262s; CCL 46, 84); ex originali.      <sup>4</sup> Ps. 50, 19.      <sup>5</sup> Ps. 37, 10.

Cap. 3, n. 3: Verba Augustini (praeter ultimam phrasim) inveniuntur apud *Decretum Gratiani*, De poenit. d. 1, c. 84 (1183), sub rubrica: *Idem in omelia de poenitentia*. Unde deducimus quod hic, ut etiam alibi, Magister recurrit ad originale Augustini.

quippe non remittuntur. Ipsa enim Spiritum Sanctum pignus accepit<sup>1</sup>, sine quo non remittuntur ulla peccata ».

4. **Hieronymus\***. Item **Hieronymus**<sup>2</sup>: « Mensuram temporis in agenda poenitentia ideo non satis aperte praefigunt canones pro unoquoque crimine, ut de singulis dicant qualiter unumquodque emendandum sit, sed magis in arbitrio sacerdotis intelligentis relinquendum statuunt, quia apud Deum non tam valet mensura temporis quam doloris, nec abstinentia tantum ciborum quantum mortificatio vitiorum. Ideoque tempora poenitentiae pro fide et conversatione poenitentium abbrevianda praecipiant, et pro negligentia protelanda; pro quibusdam tamen culpis modi poenitentiae sunt impositi ».

Cap. 4 (112).

1. **Quod morientibus non sit imponenda satisfactio, sed innotescenda.** Solet etiam quaeri utrum satisfactionis lex morituris sit imponenda. — **Theodorus\***. De quo **Theodorus**, Cantuariensis episcopus, in *Poenitentiali*<sup>3</sup> suo sic ait: « Ab infirmis in periculo mortis positus pura est inquirenda confessio peccatorum, non tamen est illis imponenda quantitas poenitentiae, sed innotescenda; et cum amicorum orationibus et elemosynarum largitionibus pondus poenitentiae sublevandum, si forte migraverint. Si vero convaluerint, poenitentiae modum a sacerdote impositum diligenter observent ».

2. **Leo Papa\***. Aliis vero pro qualitate peccati praesidentium arbitrio poenitentia decernenda est. Unde **Leo Papa**<sup>4</sup>: « Tempora poenitudinis,

<sup>13</sup> non sit *trp.* BLMOX, quod corr. B.

<sup>1</sup> Resp. Eph. 1, 13-14; II Cor. 5, 5. <sup>2</sup> Hisce ipsissimis verbis citatur sub rubrica: *Ex dictis beati Hieronymi presbyteri*, iam ab Halitgaro episcopo Cameracensi (817-831), in suo *Libro poenitentiali ex scrinio romanae ecclesiae assumpto* (PL 105, 707 B). Ante eum hanc auctoritatem non invenimus. <sup>3</sup> Revera, ut notat J. Longère in sua editione *Libri poenitentialis Alani ab Insulis*, AHDLM 32 (1965) 220, ubi excerptur Cap. 4 Magistri, Concilii est Moguntini (847), c. 26 (Mansi XIV, 910 C-D; MGH, Capitularia II, 182). <sup>4</sup> *Epist. 159 (ad Nicetum Aquileiensem episc.)*, c. 6 (PL 54, 1138 B; P. F. Kehr, *Italia Pontificia*, VII-1, 20, n. 7).

Num. 4: Ex eodem Decreto parum infra, c. 86, ubi invenitur sub nomine Hieronymi, sicut iam in aliis collectionibus ante Gratianum. Non videtur quod originem habuerit in *Libro de divinis officiis* olim Alcuino attributo (c. 13; PL 101, 1199 A), ut quandoque asseritur.

Cap. 4, n. 1: Tam rubrica quam auctoritas, ex *Decreto*, C. 26, q. 7, c. 1 (1041). — Num. 2: ex dicto Gratiani et c. 2 (1041).

habita moderatione, constituenda sunt tuo iudicio, prout conversorum animos perspexeris esse devotos. Pariter etiam habere debes aetatis senilis intuitum, et respicere periculis quorumcumque vel aegritudinum necessitates ».

Cap. 5 (113).

1. **In necessitate non est neganda poenitentia vel reconciliatio.** Sciendum est etiam quod tempore necessitatis non est neganda poenitentia vel reconciliatio poenitentibus. — **Leo Papa\***. Unde **Leo**<sup>1</sup>: « His qui tempore necessitatis et periculi urgentis instantia praesidium poenitentiae et mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda, quia misericordiae Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire ». « Quod<sup>2</sup> si ita aliqua aegritudine aggravati sunt, ut quod paulo ante posebant, sub praesenti significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debebunt, simulque poenitentiae et reconciliationis consequantur beneficium ».

2. **Iulius Papa\***. Item **Iulius Papa**<sup>3</sup>: « Si presbyter poenitentiam abnegaverit morientibus, reus erit animarum, quia Dominus ait<sup>4</sup>: *Cum conversus fuerit, tunc salvus erit.* Vera enim confessio ultimo tempore potest esse, quia non modo temporis, sed etiam cordis Deus inspector est<sup>5</sup>, sicut latro » probat.

Cap. 6 (114).

1. **Quod presbyter non reconciliet inconsulto episcopo, nisi in necessitate.** Non debet tamen presbyter poenitentem reconciliare inconsulto episcopo, nisi ultima necessitas cogat. — **In concilio Carthagenensi\***.

<sup>2-3</sup> senilis] similem B, simul NX, corr. ex semel A<sup>2</sup>, semel corr. marg. in simul O<sup>2</sup>. <sup>8</sup> Leo<sup>2</sup>] papa add. TVWX, add. interl. R<sup>2</sup>. <sup>18</sup> fuerit om. AN, add. mg. O<sup>2</sup>, fuerit peccator add. mg. T<sup>2</sup>, quis add. X. <sup>19</sup> esse] prodesse BM.

<sup>1</sup> *Epist. 108 (ad Theodorum Foroiuliensem episc.)*, c. 4 (PL 54, 1012 B - 1013 A; DS n. 309). <sup>2</sup> In eadem *Epist.*, c. 5 (1013 C - 1014 A; DS n. 310). <sup>3</sup> Decretum spurium (PLS I, 191-192). <sup>4</sup> Isai. 30, 15, iuxta LXX: *Cum reversus ingemueris, tunc salvus eris.* Cf. etiam Ezech. 33, 12. <sup>5</sup> I Reg. 16, 7: *Dominus autem intuetur cor.* De latrone: Luc. 23, 42-43.

Cap. 5, n. 1: Omnia, etiam quaedam verba introductoria, ex *Decreto*, C. 26, q. 6, c. 10 (1038s); num. 2: ex eodem (ut videtur), c. 12 (1039s), sed cum quadam variatione.

Cap. 6, n. 1: Ad initium, dictum Gratiani ante cap. sequens, C. 26, q. 6, c. 14 (1041s). Dein, c. 5 eiusdem quaestionis (1037).

Unde in Carthaginensi Concilio 1: « Presbyter inconsulto episcopo non reconciliet poenitentem, nisi absente episcopo ultima necessitas cogat. Cuiuscumque poenitentis publicum crimen est, quod universam commoverit urbem, ante absidam », scilicet introitum ecclesiae, « manus ei imponatur ». — Aurelius episcopus \*. Item 2: « Aurelius episcopus dixit: Si quis in periculo fuerit constitutus, et se reconciliari divinis altaribus petierit, si episcopus absens fuerit, debet presbyter consulere episcopum, et sic periclitantem eius praecepto reconciliare ».

2. Inconsulto vero episcopo, non potest excommunicatos vel publice poenitentes presbyter reconciliare. — In Carthaginensi concilio \*. Unde in Carthaginensi Concilio II 3 statutum est ut chrisma vel reconciliatio poenitentium « et puellarum consecratio a presbyteris non fiat ». Item: « Reconciliare quemquam in publica missa presbytero non liceat ».

3. Puellarum tamen consecratio, consulto episcopo, per presbyterum fieri valet. Unde in Carthaginensi Concilio II 4: « Presbyter inconsulto episcopo virgines non consecret, chrisma vero nunquam conficiat ». Sicut praecepto episcopi potest presbyter consecrare virgines, sic et reconciliare poenitentes.

Cap. 7 (115).

An oblatio eius sit recipienda, qui currens ad poenitentiam, praevenitur morte. Si autem quaeritur de illo qui ad poenitentiam festinans sacerdotem invenire non potuit et ita decessit, utrum oblatio eius sit reci-

2 episcopo] si add. NVW, add. interl. O. 4 scilicet introitum ecclesiae] id est introitum ecclesiae marg. L, interl. T<sup>2</sup>. 15 valet] valeat MNOW, quod corr. N. 22 decessit] discessit BMR.

1 Breviarium Hipponense seu Brevis statutorum, n. 30 b-c (CCL, 149, 41-42); item Registri ecclesiae Carthaginensis excerpta, n. 43 b-c (CCL 149, 185). 2 Ita Geneclius (non autem Aurelius), in Concilio Carthag. II (390), n. 4 (CCL 149, 14). 3 Concil. Carth. an. 390, c. 3 (CCL 149, 13, 41-42); et infra: « Ab universis episcopis dictum est: Chrismatis confectio et puellarum consecratio a presbyteris non fiat, vel reconciliare quemquam publica missa presbytero non licet, hoc omnibus placet » (lin. 51ss). 4 Uti hic iacet, ex eodem Breviario, n. 34 (CCL 149, 13, lin. 42).

Num. 2: conficitur ex dicto Gratiani ad initium eiusdem q. 6 (1036) et ex initio et fine c. 1 (1036). — Num. 3: Ex sequenti c. 2, ubi tamen Concilio III attribuitur (1036).

Cap. 7: Ex rubrica et c. 11 eiusdem q. 6 (1039), ubi tamen in editione legitur « qui iam [pro non] sit confessus ».

pienda, dicimus quia est. Unde in Concilio Apanensi 1: « Si aliquis fuerit mortuus qui non sit confessus, et testimonium habet bonum, et non poterat venire ad sacerdotem, sed praeoccupavit eum mors in domo vel in via, faciant pro eo parentes eius oblationem ad altare, et dent redemptionem pro captivis ».

DISTINCTIO XXI

Cap. 1 (116).

De peccatis quae post hanc vitam dimittuntur. Solet etiam quaeri utrum post hanc vitam aliqua peccata remittantur. — Quod aliqua post hanc vitam remittantur, Dominus ostendit in Evangelio, ubi ait 2: Qui peccaverit in Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro. Ex quo datur intelligi, sicut sancti doctores tradunt 3, quod quaedam peccata in futuro dimittentur. — Gregorius \*: « Quaedam enim culpa in hoc saeculo relaxantur, quaedam vero parvae etiam in futuro: quae quidem post mortem gravant, sed dimittuntur, si digni sunt, si bonis actibus in hac vita meruerunt ut dimittatur eis ».

11 in hoc saeculo] hic MR. 13 Gregorius om. MRVWX. 16 dimittatur] dimittantur BMRV.

1 Non enumeratur inter canones Conc. Epaonensis seu Eponensis anno 517 (CCL 148 A, 22-37), cui attribuitur a Gratiano (infra); reapse invenitur in Poenitentiali Halitgaris ep. Cameracensis, Lib. VI (PL 105, 702 C-D), ex quodam veteri Poenitentiali Romano, uti supra notatur. 2 Matth. 12, 32; Luc. 12, 10. 3 Gregorius scilicet, ut immediate apparet.

4 Dialogi, IV, c. 39 (PL 77, 396 B-D).

Dist. XXI. Cf. Iulianus Toletanus, Prognosticon futuri saeculi II, 19 (PL 96, 483 A-484 B; CCL 115, 55-56); Glossa Magistri in I Cor. 3, 10-15 (PL 191, 1556 B-1561 B); et inter modernos, A. M. Landgraf, I Cor. III, 10-17, bei den lateinischen Vätern und in der Frühscholastik, in Biblica 5 (1924) 140-172; id. Die Nachlassung der lässliche Sünde in sua Dogmengeschichte der Frühscholastik IV-2, 100-202, praesertim 155-174: Die Tilgung der lässlichen Sünde im anderen Leben. — Cap. 1. De peccato in Spiritum Sanctum, vide Lib. II, dist. 43, cap. unic. (tom. I, 572-577). — Auctoritas Gregorii invenitur in parte in Decreto, Dist. 25, c. 4 (94); sed fons potius videtur esse Glossa ordin. in Matth. 12, 32 (apud Lyranum, V, 42c).

## Cap. 2 (117).

De his qui aedificant lignum, foenum, stipulam \*. De illis etiam qui aedificant lignum, foenum, stipulam<sup>1</sup>, dicit Augustinus quod ignem tribulationis transitoriae invenient, cremabilia aedificia quae secum portaverunt cremantem. — Augustinus in libro De civitate Dei \*. Ait enim sic<sup>2</sup>: «Post istius sane corporis mortem, donec de igne purgatorio veniatur ad diem damnationis et remunerationis, si hoc temporis intervallo spiritus defunctorum qui aedificarunt lignum, foenum, stipulam, huiusmodi ignem dicantur perpeti, quem alii non sentiunt, qui huiusmodi aedificia non portaverunt, ut inveniant ignem transitoriae tribulationis venialia concremantem, non redarguo, quia forsitan verum est». — Augustinus, super Psalmum CXXII \*: «Sed<sup>3</sup> quia dicitur<sup>4</sup>: *Salvus erit quasi per ignem*, contemnitur ille ignis; gravior tamen erit ignis ille quam quidquid potest homo pati in hac vita». — Hic aperte insinuat quod illi qui aedificant lignum, foenum, stipulam, quaedam cremabilia aedificia, id est venialia peccata, secum portant, quae in igne emendatorio cremantur; unde constat quaedam peccata venialia post hanc vitam deleri.